
保護者の皆様 

 令和 2 年 5 月２６日 

     金沢大学附属幼稚園 

 園長 鷲山 靖 

 

幼稚園再開における教育活動の再開について 

保護者の皆様には、日頃より本園の教育活動に対してご理解とご協力賜り、感謝申し上げます。 

先の通知にもありますように、附属学校園では、国の「緊急事態宣言の解除」及び文部科学省

はじめ県市教育機関からの通知及びガイドラインに基づき、感染症対策委員会において協議し、

６月１日の学校園再開を決定いたしました。 

そこで、下記の通りできる限りの感染防止対策を講じると共に、子供たちの学びを保障する新

たな幼稚園生活を模索し、段階的に園再開に向けて対応してまいります。保護者の皆様にはご理

解とご協力をお願いいたします。 

尚、緊急事態宣言は解除されましたが、新型コロナウイルス感染症の感染リスクがなくなった

わけではありませんので、幼稚園再開後においても、これまで同様各家庭で感染防止等に努めて

ください。  

 

１． 自由登園日について 

日時：年長組 5 月２８日（木） 

年中組 5 月２９日（金） 

年少組 ５月２９日（金） 

 

全学年 登園時間 ８時４５分～９時    降園時間  １１時 

 

目的：（在園児）一人一人の幼児が、少しずつ園生活を思い出し、新しい教師や友達に親しみ

の気持ちをもち、安心して生活する 

     （新入園児）一人一人の幼児が、少しずつ園生活に慣れ、新しい環境、教師や友達に親

しみの気持ちをもち、安心して生活する 

  内容：保育室、園庭やプレイルームなど、園の環境に関わって遊ぶ 

 

服 装：制服、制帽、マスク、動きやすい服装、動きやすい履物 

持ち物：鞄、連絡帳、健康チェック表、コップ、水筒（ストロー式可）、カラー帽子 

     

＊登園初日には、上履きシューズ、着替え袋（中に、下着一式、洋服上下、靴下、ハ

ンドタオル、ビニール袋を入れて）を持たせてください。     

＊健康チェック表は毎日、玄関で集めます。 

＊自由登園日ですので、欠席の連絡は必要ありません。 

 

      



２． 園再開後の生活について 

〇 ６月１週目 

登園時間  年少  登園 9：00～9：15   降園 １１：３０ 

       年中  登園 9：00～9：15   降園 １１；４５ 

       年長  登園 8：45～9：00   降園 １２：００ 

＊朝の登園時における玄関の密集を避けるために時間差登園に 

ご協力ください。 

服 装：エプロン、夏制帽（9 月末まで）、マスク、動きやすい履物 

持ち物：鞄、連絡帳、健康チェック表、コップ、運動服、絵本バック、カラー帽子、 

非常用リュック（以前お配りした「非常用リュックについて」をご覧ください） 

 

・登園初日には、上履きシューズ、着替え袋（中に、下着一式、洋服上下、靴下、

ハンドタオル、ビニール袋を入れて）を持たせてください。 

 

〇 ６月２週目より、通常の保育時間（弁当再開）での保育を行う予定。 

＊園再開後の生活について、詳しくは後日お配りするおたよりをご覧ください。 

 

３． 登園前の健康チェックについて 

・登園前には各ご家庭で、検温をし、発熱や風邪症状がないか必ず健康観察をし、健康チェッ

ク表に記入してください。お子様の体温等の記入はもちろん、同居するご家族に発熱や風邪

の症状がみられた場合も『その他体調について』の欄に、記入をお願いします。 

・発熱、風邪の症状が見られる場合は、自宅で十分休養するようにしてください。尚、症状が

なくなり 2 日を経過しない場合には、登園を控えるようお願いいたします。また、同居する

ご家族に発熱や風邪の症状が見られる場合も、登園を控えていただきますよう、ご理解とご

協力をお願いいたします。 

・少なくとも次のいずれかに該当する場合は、関係機関にすぐに相談するようにしてください。 

 【受診相談の目安（令和 2 年 5 月 8 日変更）】 

 ・息苦しさや強いだるさ、高熱などの強い症状がある場合 

・発熱やせきなど比較的軽いかぜの症状が続く場合 

（症状が 4 日以上続く場合は必ず相談 症状には個人差があるので、強い症状と思う場合

はすぐに相談） 

 

４． 園内の感染予防について 

・基本的な感染対策と生活行動指導を徹底した上で、「3 つの密」を避けるよう工夫して教育活

動を再開します。保護者の皆様も送迎の際はマスク着用や検温をお願いします。 

・幼児降園後、毎日、保育室、トイレ、遊具等の消毒を行います。 

・これまでご協力いただいておりました材料（空き箱、カップ等）集めは、しばらくの間行い

ません。平常の園生活が戻りましたら、また、ご協力お願いいたします。 

・お子様の基礎疾患等により、感染が心配で登園させたくないと心配されている保護者の方は、

園にご相談ください。 



   

５． 幼児の心のケアについて 

・学級担任や養護教諭を中心とした全職員で、健康観察等から、お子様の状況を把握するよ

う努めます。ご家庭でも気になることがあれば園へご連絡ください。 

・新型コロナウイルス感染症に関する適切な知識を基に、発達段階に応じた指導を行うこと 

を通して、お子様や保護者に対する新型コロナウイルス感染症を理由とした偏見や差別が

生じないように十分配慮します。 

 

６． 自家用車による送迎について 

５月２7 日（水）～６月１２日（金）まで、普段の送迎に公共の交通機関をご利用されている

方で、公共の交通機関の利用に不安のある方は、自家用車による送迎（キャンパス内駐車場の

利用）を認めます。事前に、園にお申し出ください。利用方法についてお知らせします。 

尚、近隣住人の方の迷惑になりますので、学校園周辺の路上駐車、近隣商店の駐車場利用は

禁止です。 

 

７． ビデオ配信予定の変更について 

5 月 27 日（水） 年長組「アサガオの種をまこう」 

  28 日（木） 年少組「幼稚園での生活を知ろう」「作ってみよう②バス」 

年中組「作ってみよう：凧」「体を使って遊ぼう：アブラハム体操」 

 

８． 夏季休業について 

  夏季休業の短縮を検討中です。日程が決まりましたらお知らせいたします。 

 

 


